Ecclesiastice hystorie

In quibus supradictus vir ecclesiastice institutionis Initia: et origine aplice atque enagege-
lice traditionis interuit. Est autem idem Philo-
affluentissimus quod in eloquentia: in sensibus
autem profundissimus: et in interpretatione
atque intelligentia diuinarum scripturarum sub-
tilissimus: copiose inueniens: et copiosus
eloquens. Ultra denique diuini nobis etiam
spe ingenij inuentionem dereliquit.

Quanti ad nos Philonis puenerint libri
Capitulum. XVIII.

Primo quidem per ordinem in gene-
suum scripsit libros: quos articula-
uit sacre legis explanatio figuralis. tum de
inde et alios pertinentes sparsim de diuersis
capitulis questiones: in quibus quae requiruntur
ponit et soluit. quos questiones et absolutioes
de genesi et exodo articulauit. Sunt et alij
eius libri qui subscribuntur positionum: qui sunt
de agricultura duo. et de temulentia duo.
Sed et alij quos plurimum certant eius libri: di-
uersis uocabulis adnotati. sicut est: qui sunt
per quos mens debet orare deum. et de profusione
linguarum: de natura et inuentione. de his qui
congregari debeant ad erudiendum. et quos sit
qui heres sit diuitorum. qui sit equalium et iniqua-
lium diuissio. Item de tribus uirtutibus quos descri-
bit cum ceteris moyses. item de his quorum in
scripturis nota commutata sunt et quibus
ex causis commutata sunt. In quibus res
ferit se scripsisse etiam de testamentis primum et
secundum. Est et alius liber eius de captiui-
tate et de uita sapientis: et qui est in perfecta
iusticia et leges naturales consummatus est.
De gigantibus. De eo qui incommutabile sit
quod diuinitus est. De moysi uita libros quos
De eo qui a deo sunt somnia. Hec pene omnia
in genium scripsit. Sed in exodo diuina
narratio et absolutio libri quos. De taberna-
culo dei. De decem uerbis legis. De his qui in-
feruntur sub specie decalogi. et de animalibus qui sacri-
ficium deputata sunt. et qui sunt species sacrificiorum.
Que sunt posita in lege bonis primis: et ma-
lis maledicta. Tum preterea singulares eius
libri de pudicitia. De iudeis apologice
liber: hoc est de uita urbana. et ad Alexan-
driam diuinitatem habere multa anima-
lia. De eo qui finis sit omnis qui peccat. Item
alius de eo qui liber sit omnis qui bonis stu-
dij operam prebet. De uita theoretica: ut

supplicium. hic spe: in quo et de apostolicis uiris esse
que scripta sunt super edocimus. Sed et
interpretationes nomina hebraicorum que sunt in
lege et prophetis. Hic et ipse gajus imperatoris ro-
ma profectus. cum de impietate atque impuri-
tate gajus plurimum scripsisset: qui per hyroniam
de uirtutibus articulauit. et ea senatus reci-
tasset: in tanta dicit admiratione habitus:
ut bibliotheca digna et scripta decerne-
rent. Verum per idem tempus paulo apostolo ab
hierarchy in circuitu: et uix ad illicum
predicationem uerbi diuini ministrante. Clau-
dus imperator iudeos urbe depellit. Tunc
aquila et prescilla cum ceteris iudeis expulsi:
asiam uentur: ibique coherent apostolo: tum pri-
mo ecclesie in uerbis fundamenta iacenti: sicut
edoct liber de actibus apostolorum scriptus.

Quismodi cladem contulerint iudeos
tempore die paschalis.

Capitulum. XIX.

Laudius uero adhuc in impio per-
durate: in ipsa solennitate pasche
tanta iudeis perturbatio et vasti-
tas hierosolymis accidit ex seditione con-
mota: ut illi soli qui in foribus templi custodia
tione populi necati sunt: triginta familia iudeo-
rum numerarent: et puerius est dies festus
eorum in luctu. Sed et alia quos plurimum iudeis
mala irrogata Josephus per hec uerba designat.
Qualia etiam sub Herone hierosolymis
gesta sunt.

Capitulum. XX.

Laudius inquit Agrippa filium
agrippe iudeorum regem constituit.
Felicem uero totius punice sa-
marie quos et galilee: et regionis que dicitur tras-
lor: danem procuratorem misit. Et post pauca
addit etiam hec. Inflammata autem et seditio
acerbissima a pontificibus aduersum sacer-
dotes: et primos plebis hierosolymorum: quos
singulis congrementes sibi met ipsorum iuueni-
um et nouis rebus gaudentiu manuum: duces se-
meritipos parte factionis instituebant: qui
colligentes ad inuicem primo pontificis lacerare.
seretum deinde et factis inuicem sternere.
nec quisquam erat qui coherceret. sed agebant
omnia itaque in urbe non habentes rectorem. Igitur
pontifices in tanta uenere pericula: ut ser-
uis suis ad aras missis inuaderent deci-
mas que sacerdotibus debebantur. Et accide-
bat: ut nonnulli ex minoribus sacerdotibus

quoz alimonie vi fuerant direpte: in media deperirent. Ita seditionu violentia ius: falsus pnderat. Itē post pauca subiungit etiam hoc. Nonnūq; aut etiā in media et uitate occurrentes sibi frucidabant: pē pue in dieb; festis sicarij pleb; admixti occultatis puglonib; oberrātes: vt q̄sqs designatus eis comitūus incidērat pimebant: et arte nefaria cū corruisset is quem occulto uulnere strauerant, tū idem ip̄i p cussores uelut indignari se simulabāt ad uertum eos q̄ bee in media urbe cōmiterent: atq; hoc nō occultā eoz factioza pz manebāt. Et p̄mo oīu ab his Jonathas pontifex interficit, post illū d̄splini iugulant: ita vt iam ip̄is mortib; esset grauior metus mortis: dū unusquisq; q̄si in p̄clūctu semp positus p momenta singula speraret interfici. Post hoc aut interfectis q̄ busdā addit etiam ista.

De Egypto cuius actus aploz faciūt mentionem.

Caplin. XXXI.

Rauis p̄o omī hac vastatōe afflicti iudeos egyptius qdam falsus ppheta. Qui cui; uenisset ad iudeam: hō magus fidem sibi pphete magica arte p̄clūit: et p̄tūmo ad triginta milia ytroz edgregans: et ductans eos p desertū puenit cū ip̄sis ad montē q̄ uocat olinet: patus inde irruere hierosolimā: et vi ac potestate: uenire tenere. simulq; romanoz p̄sidia ac plebē tyrānidē sue iugare. fretus p omīa hīs quos secū duxerat satellitib;. Sed conatus eius p̄uēit Felice. p̄festimq; cū armatis obusā p̄gēs: secū etiam plebe reliqua p̄spirante: p̄grefsiōne facta egyptiū qdam cum paucis in fugam vertit. pemptis p̄o alijs: alijs etiā captis temere cepta facile restinxit. Hec in secūdo hystoriaz libro Josephus refert. Operep̄tū tū ē: hec q̄ de egyptio scribit: cū illis que in aploz actib; designata sunt cōparare: vt i sub felice tribuimus q̄ in hierosolymis erat: ad paulū in que iudeoz fuerat cōmota seditio dicit. Nōne tu es egyptius ille q̄ ante hos dies p̄cūta ueras pplm: et eduxeras in desertū ad q̄ tuoz milia hoīm sicaroz? Sed sufficiāt ista de felice.

Quēadmodū de iudea paulus romā missus in vinculis omī culpa liberat? sic Caplin. XXXII.

Posterea claudso tredecim ānis et octo mēnsib; romanoz iuperto p̄fūcto. Nero suscepit p̄ncipatū. A q̄ festus mittit in iudeam succedere Felice: apud quē causa dicta Pauli uincit? mittit romā Aristarco secū comitante: quē p̄sequent in epl̄is suis p̄capitū uū appellat. Sed et lucas q̄ et actus eius ceterozūq; aploz describit: s; p̄cipue pauli. de quo etiā h̄ in fine designat q̄ b̄nō in urberoma posūis uerbū dei p̄dicabat nemine p̄hibente. Quē tū affuisse sibi et defendit ē se apud Nerone: et rursum p̄fectum esse ad p̄dicationis officium sermo cōfirmat. et post hoc denno redisse ad sup̄dictam urbē ubi et martyrio p̄summatū est. Tūc cum in vinculis possit? secūdam ad Thimothē scriberet epl̄az in qua et de p̄ma sua defensione: et dep̄nti summi indicat passione. Suscipe ergo de his singulis testimonia. In p̄ma inquit ip̄se paulus mea defensione nemo mibi affuit: sed omīs me dereliquit: nō illis iup̄ntet. Dñs em̄ assistit mibi et confortat me: vt p̄ me p̄dicatio compleret: et audiant oēs gentes. qz liberatus sum de ore leonis. Manifestissime p̄ hec d̄signat. qz p̄mo quidem vt p̄ ip̄m cepta p̄dicatio eō pleret liberatus est de ore leonis: Nero nem scz in leone p̄ crudelitate significās: Tūc deinde in p̄sequentib; adijcit et dicit Liberauit me dñs de ore leonis. p̄uenit debet em̄ in spū p̄sumationē suā p̄pter qd̄ et dicit. quia liberatus sum de ore leonis Et iterū. Liberauit me dñs ab omni op̄e malo: et saluū faciet in regnū summi celeste significans p̄ hec q̄ ess; p̄festim martyrio eor: onandus. De quo tū euidētius in eadem epl̄a dicit scribens. Ego em̄ in q̄tā imolor et ip̄s regressiois mee instat. Hec aut dicta sunt a nobis vt ostenderemus: quia nō eo tempe quo pauli actus in urberoma p̄clūit lucas: martyrio p̄fūctū est Paulus. Potuit em̄ fieri vt in iudicis adhuc lentor esset nero et defensionē pauli p̄ nō dogmate nō aspernāter accepto p̄cessu p̄o tep̄is cū ceteris malis aucta sit

Ecclesiastice hystorie

eius etiam in aplos sentit rabies.

Ut sit passus Jacobo qui frater dñi est
dictus.

Capitulum. XXIII.

Situr iudei posteaq; Paulus
ad cesare que appellauerat a Fe
sto transmissus est: et frustratas
insidias quas ei tetenderant videbant. In
Jacobu fratrem dñi umanitate nequicie
sue vertit: cui epalis in hierosolymis de
lata ab aplis fuerat sedes. Quosq; h mo
adhortati sunt pducti in mediu: abnega
re eum fidem christi cora impio plo expe
tuit. At ille ptra oim opinionem: voce satis
libera et multo maiore q; vellent cora vni
uerso plo cu omni fiducia pfitet: filium
esse dei saluatore et dñum noit: iesum chri
stum. Tum illi no ferentes ta graue: et ta
liberu testimoniu vti: p eo maxime q in
stissimus apud omes habebat: ob religio
se et pncipalissime vite merita in necē eius
vertunt: faciente sibi occasione tempis ex
morte rectoris. Contigit em Festu p idē
tps obire apud iudea: et sine rectorē ac pñ
cipe esse puinciam. Nam mortis Jacobi
modis iam qdem et in supiorib; a nobis
Elementis suonib; indicatus est: cu de
pinnā templi eum pncipatū: et sullonis p
cullum vecete descripsit. Exploratus tū
de eo Egesippus q post ipsas statim pñ
mas aplos successioes fuit: i qmo comē
tarioꝝ suoz libro his verbis refert. Sus
cepit inquit eccliaz cum aplis frater dñi
Jacobus: q ab omib; cognouatus ē iustus
ab ipso dñi tps p durans vsq; ad nos
Et multi qdem Jacobi vocati sunt: sed
hic ex vtero matris sue sancus fuit. Vniu
et sicerā nō bibit: sed neq; aial māducauit
ferrū in caput eius nō ascendit: oleo non
est punctus: balneis nō est vsus. Huic so
li licebat introire in sancta sanctorū. Neq;
em laneo vtebat indumento: sed nū sin
done. Solus ingrediebat templū: et face
bat sup genua sua: orans p ppli indulgen
tia: ita vt orando callos faceret in genib;
ad modū cameli semp genua flectēdo: nec
vnq; ab orone cessando. Itaq; p incredi
bili hac pncipalitate: et sūma iusticia appella
tus est iustus. et oblias: qd est interpretatū
mūimentū ppli et iusticia: sicut et pphete in
dicarūt de eo. Quidā aut d septē heresib;

q erāt in plo: de quib; super scpsimus:
interrogabant eū qd esset ostiū iesu. At il
le dicebat hunc esse saluatore. Et quib;
bus aliquanti crediderūt: quia Iesus est
christus. Ille aut hereses quas sup dicit
mus: nō crediderunt neq; surrexisse eum:
neq; vcturum: vt retribuatur vnicuiq; fru
oga sua. Qui vero crediderūt: p Jacobū
crediderūt. In quib; cū multi ex pncipi
bus credidissent: p turbatio erat iudeoz
et scribarū et phariseoz decennū. Nihil tā
sup est: qn omnis plius credat in iesum q
ipse sit christus. Conuenientes igit ad Ja
cobum dicebat ei. Quamuis te vt reuoces
pplm: quia ecce errat in Iesum putans q
ipse sit christus: depcamur ergo te: vt sua
deas omib; conuenientib; in die pasche
de iesu. Tibi em omis obtpamus: et de te
tam uos: q; plius testimoniu ferimus: q;
iustus es: et psonam uillius accipis. Tu
ergo suade plo de iesu ne erret: quia om
nes tibi obediunt. Ascende itaq; in excel
sum locum pinnē templi: vt in eāto posi
tus appareas ouib;: et uerba tua audias
tur a cunctis: quia in diebus pasche con
uenit nō solum iudeoz: s; et gentiliū mul
tudo. Statuerūt igitur su p radicti scri
be et pharisei Jacobum supra pinnā tem
pli: et uoce magna clamantes ad eum di
cūt. Utroz iustissime cui omnes uos ob
temperare debemus: qm pls errat post
iesum qui crucifixus est: enuncia uobis
quod sit ostiū iesu. Tunc iacobus ad eos
ingenti uoce respondit. Quid me interro
gatis de filio hominis? Et ecce ipse sedet
in celo a dextris sūme uirtutis: et ipse uen
turus est in nubibus celi. Cūq; hac respō
sione et testimonio Jacobi multis satis
factum esset: et libenter audissent que Ja
cobus ptestatus est: ceperunt glorificare
deum et dicere. Osanna filio Dauid. Tūc
rursum ipsi scribe et pharisei ceperunt ad
inuitem dicere. Vale fecimus tale testi
moniu p stare de iesu. Sed ascendamus
et pncipitemus hunc deozum: vt ceteri ter
reant et uō credant ei. Simul et uoce ma
gna exclamauerunt dicentes. oo. et iustus
errauit. Et compleuerūt scripturam que
in Esata scripta est dicentes. Auferamus
iustum: qm inutilis nobis est: ppterea fru

etum operū suoz manducabunt. Ascen-
derūt ergo et p̄cipitauerūt eum: et dicebāt
ad inuicem. Lapidemus Jacobum iustū
Et ceperunt eum v̄gere lapidibus. Qui
deiectus nō solum mori nō potuit: sed cō-
uersus sup̄ genua sua p̄cumbens dicebat
Rogo dñe deus pater remitte eis pecca-
tū: nō enī scīūt quid faciūt. Cūq; eū talia
orantem lapidib; p̄urgerent desup; vnus
de sacerdotib; de filijs reebab filij reeba-
bī. de quib; p̄testat̄ Hieremias p̄pheta ex
clamauit dicens. Parcite queso. Quid fa-
ciētis? Pro vobis orat iustus hic quem la-
pidatis. Tūc vnus ex ip̄sis filio arrepto
fuste: in quo res exp̄mi solent: crebro ei
illisit. et tali martyrio cōsumatus est: ac se-
pulchris in eodem loco. p̄e templū. Hic ē
qui extitit veritatis testis: iudicis et genti-
bus: quia Iesus est christus. Et nō mul-
to post oppugnatione p̄secuta est vespasianū
Hec latius q̄dem: sed p̄sona uerit̄ Clauē-
ti etiam Egesippus retulit: q̄ ita mirus q̄
dem et apud omnes hoīes op̄inatissimus
in obseruatione totius iusticie Jacobus
habebat: vt et iudeoz p̄ndētes quosq; cre-
derent hāc esse causam statim p̄secute op-
pugnationis hierosolinoz: q̄ in illū sce-
leratas iniecerūt manus. Et Iosephus
ita sibi videri euidenter indicat p̄ hec. Que
om̄ia inquit accliderūt iudeis: p̄ v̄indicta
Jacobi iusti: q̄ erat frater iesu q̄ dicit̄ chri-
stus: que iustissimū et p̄ssimū oim̄ p̄fessio-
ne vix iudē iustitererūt. Idēq; etiā mortē
eius in vicesimo annūtatū libro h̄is ver-
bis designat. Vixit aut̄ cesar albinū iu-
dee p̄fectum Felxi mortē comperta. Ana-
nias autē iunior que pontificatū suscepit
se supra diximus: p̄ternus admodū et in-
solens moribus: heresim defendebat sa-
duceoz: qui in iudicijs crudeliores ceteris
iudeis vident̄. sicut iam sup̄ diximus.
Hic insolentie sue tempus datū credens
ex morte Festi: p̄fessum iudicum cōuocat
et introducit in mediū fratrem iesu qui dicit̄
christus: Jacobi nōie: et alios q̄spluri-
mos quos velut contra legem gerere in-
cusans tradidit lapidaudos. Quod faci-
nus siq; ex ciuib; modestior fuit: et equi-
ac legis obseruantior: quissime milit. Qui
etiam occultelegationem ad cesarem mit-

tūt: orantes eum scribere Ananise ne hoc
agat. quia nec prius huiusmodi facinō-
ra recte cōmiserit. Quidam autē ex ip̄is
etiā Albino occurrūt de alexandria ad
ip̄sos iter agenti: atq; edocent q̄ nō licet
rit Ananie ie incouulto confessum iudic-
cum cōnocare. At ille cōmōnis ex his q̄
dicta sunt: cum indignatione scribit ad
Ananiam: cōmūatus ablatū se ab eo iu-
dicandi potestatem qua nō recte vtebat̄:
quia et Agrippa i ex enim tribus solis mē-
sibus functum hoc honore p̄auerit: et se-
sim dammei filium in locum eius sub: o-
gauerit. Hactenus etiā de Jacobo: cu-
in illa habet epla: que p̄ma scribitur in
ter eas que catholice appellant̄. Sciens
dum tamen est q̄ a nōnullis nō recipiāt̄:
nec facile quis antiquoz meminerit eius
sicut nec illius quidem que dicitur inde-
que et ipsa est v̄ua de septem. Nos tamen
sciūns etiā illas cum ceteris ab omib;
bus pene ecclesijs recipi.

Post Marcum primus ep̄scopus
Alexandrine ecclie ordinans ut Anania
mus,
Capitulum. XXIII.

Sicut Heronis primo imperij
anno post Marcū euangelistā
ecclesie apud Alexandriā An-
nianus sacerdotū suscepit. Sed Hero-
regni sibi potestate cōualecēte: post nul-
ta que animo conceperat nefaria et impu-
ra flagitia ad ipsam quoq; iam diuinita-
tis tendebat iniuriam. Longum est et no-
stro operi in cōueniens pro bra eius flagi-
ciaq; describere. maxime cū multi de his
plenius scripserint. Ex quoz libris si q̄s
de decorosa eius vitā: atq; omnibus
sceleribus obnoxiam scire vult facilius
p̄est. In quib; eum inueniet intantū sce-
leribus esse p̄gressum: vt ne a p̄p̄is quib;
dem ac domesticis tempauerit: sed in uir-
trem et in fratres et in vxores: atq; in oēs
sanguinis p̄rimos et p̄rriada extiterit et
incestus. His igit̄ omib; decret: vt ip̄e p̄-
mus ex impatorib; romanis: etiā in ip̄m
deū impietatis arma p̄uerteret. sicut Ter-
milianus v̄r scriptoz nobilissimus refert
dicens. Consulite cōmentarios vestros:
illuc repietis p̄mū q̄z Heronem in hauc

Ecclesiastice hystorie

fecta: tum maxime rome orientem cesaria
no gladio ferocisse. Tali dedicatore dam
nationis nostre etiam gloriatur. Qui enim
scit illuz: intelligere potest non nisi grande
aliquid bonum a Nerone damnatum: Tem
ptauerat et dominianus portio Neronis
de crudelitate: sed quasi homo facile ceptum
repsit: restituitis etiam quos religauerat.
tales nobis semper infecutores inuisti: im
pium: turpes: quos et ipsi damnare consue
uerunt: et a quibusdam damnatos restituere
soliti estis. Hec Terullianus.

De persecutione Neronis sub quo pau
lus ac Petrus pro professione decollati sunt

Capitulum XXV.

Sicut Nero ut apertum se hostes
diuinitatis pietatisque profusus est:
ipsorum prius apostolorum quippe quod du
ces et signiferi erant in populo dei expetit ne
ces. Et paulum quidem capite in ipsa urbe rome
ma: petrum pro crucis patibulo condemnat.
Horum testimonium querere extrinsecus sup
fluum puto: cum rem gestam insignia usque in
hodiernum et splendidissima eorum mouimen
ta testentur. Verum tamen scribi de his etiam
Gaius quidam scriptor antiquus. Qui cum
zephyrino episcopo romano aduersum paulum
quendam catafrigam disputans: hec de apo
stolorum commemorat locis. Ego inquit ha
beo trophea apostolorum que ostendat. Si enim
precedas via regali que ad vaticanum ducit
aut via hostiensis inuenies trophea defi
ca: quibus ex utraque parte stantibus romana
communis ecclesia. Quod autem eodem tempore am
bo passi sunt Corinthiorum episcopus Dionysius
cum in urbe positus esset: et de scripturis di
spicaret hoc dicit. Sed et vos habentes
commouitionem a Petro et Paulo: plamatio
nem romane et corinthiorum ecclesie promissis
Ambrosio etiam simul aduentantes: et in nostra
corinthiorum ecclesia docuerunt: et per omnem italiam
atque in hac urbe simul docentes: etiam mar
tyrio pariter uno eodemque tempore coronati sunt
Hec autem retulimus: ut hystoria que in opi
nionem omnium est confirmator habeatur. Iose
phus autem scribens quante clades iudeo
rum gentem peruerint: et ut eorum vastitas pro
pagata sit: addit etiam hec.

Ut innumeris iudeis malis afflicti sunt:
ac nouissime contra romanos arma mouerunt:

runt:

Capitulum XXVI.

Erit ad iniuriam mala que iudeis
acciderant addit etiam hec Flor
rus: que per idem tempus iudee pecu
ratione tenebat: ut honorabiles quosque
vros flagris verberaret: et in ipsa urbe esa
eratissima hierolim partibulo suffigeret: eo
tempore quo per barbaros iudeorum stantem nouam
rem molitionibus accidit: duodecimo scilicet an
no imperii Neronis. Sed et per omnem syri
am in seditiones iudeorum atrocissimam re
fert exercitatum esse seuidam: ita ut etiam illi
qui per urbes singulas admitti gentibus com
manebant in hostium numero deputarentur: et
videres repletas inhumanis corporibus
cruentates: iacentes mortuos simul cum par
uulis senes. feminariisque absque ulla se
reuerentia nudata in publico: relecta que ca
dauera: atque vniuersam puinciam innume
ris malis referant. Sed tamen tam atro
hoc et tam atroci spectaculo: multo grauius
eos futurorum et per dies angefecum malorum
meus et formido terrebat. Hec ad ver
bum Iosephus refert. Verum in hoc de
iudeis ista sufficient.

Explicit liber secundus.

Incipit tertius liber ecclesiastice hysto
rie: cum capitulorum annotatione.

In quibus locis christum apostoli predicauerunt.

Capitulum I.

Sicut iudei

debitis deditibus purgebant
Sancti pro apostoli domini et sal
uatoris nostri: ceterique discipuli
ad predicandum verbum
dei: per singulas quasque orb
terre puincias dirimunt. Thomas sicut
nobis traditum est sortitus est parthos.
Matheus ethiopia. Bartholomeus in
diam interiozem. Andreas scythiam. Jo
hannes asiam. Unde apud ephesum et eo
moratus est et defunctus.

Qui primus romanam rexit ecclesiam.

Capitulum II.

Etrus pontum. galacia. bithyniam
capodociam. ceterasque fines pro
uincias iudeis dicitur predicatas

circūisse deprehendit. Et ad vltimū in vrbe roma cōmoratus: vbi ⁊ crucifixus est deorsum capite demerso: qđ ipse ita fieri deprecatus est: ne exequari dño videret. De paulo autē qđ dicit: qđ ab hierl'm vsq; ad illiricū repleuit euangelii christi. ⁊ ad vltimū sub Nerone martirium duxit. Hec ita p ordinē in tertio libro explanationis genesi Origenes exponit.

De eplis aploꝝ. Caplm. III.

¶ Erim Petrus apulis p̄dicatio nis sue monimēta nobis ppauca dereliquit. Una etem epl̄a est: de qua nullus oīno dubitauit. Nam de secūda multis incertū est. Apud plūmos tñ etiā ip̄a legenda suscipit. Ille p̄o libellus qđ dicit acnis petri: ⁊ qđ nois ei⁹ euangelii nūcipat: sed ⁊ que dicit ei⁹ p̄dicatio vel reuelatio in scripturis p̄suis canonicis nō habet. Sed ne aliquis qđ de scriptoꝝ veterū etiā eoz testimonijs inuenit. Verū pcedente nobis hystorie narratione p oportunitatē locoz: cum scriptores ecclesiasticos memorabimus: necessario etiā scripturaz libros: qđ in auctoritate esse debeant: ⁊ quoz minis sequenda sit auctoritas exponemus. Interim Petri vt diximus p̄ma epl̄a ab oībz veteribz est recepta. Pauli q̄z manifeste quatuoz decim sunt epl̄e: qđ in auctoritate habent. licet sciam apud latinos de epl̄a que ad Hebreos scribit: haberi dubitationem. Sed ⁊ de ipsa quid vnusquisq; veterum scriptoꝝ senserit in tempe suo p̄ferimus. Et libellus herme qui appellat pastoris: cuius Paulus in epl̄is suis meminit: a plurimis nō est receptus. ab alijs autē necessarius iudicatus est: ppter eos qui p̄mis ad fidem institutionibz imbuuntur. Unde ⁊ in nōnullis ecclesijs legit. ⁊ multū veterū scriptoꝝ vsi sunt testimonijs ei⁹. Hec interim nobis p̄missa sint de dñioꝝ rum libroz fide: Quā mox etiam veteruz ad stipulatione firmabimus.

De successioibz apostoli Pauli.

Caplm. III.

¶ Aulus autē qđ ab hierusalem in circūitu vsq; ad illiricū gentibz euangelium p̄dicauerit: ex ipsi⁹ vocibus comprobatur: ⁊ ex his que lucas